En los otros dos códices señalados ya no figura, como en el anterior, el texto de Ovidio, sino solamente el comentario sobre él, extensísimo en el de Asís.

En el códice alemán (fol. 16v.) aparece esta referencia preliminar al comentario de la segunda *Heroida*: *Demophon fuit filius thesei regis Athenarum quem redeuntem ab obsidione troie phyllis regina tracum hospitata fuit et quia uiro indigebat ipsum adamauit, unde quia concubere ei concessit reprehendit. Cum bone in fame uacare debuisset, sua seque illi tradidit. Ille uero aliquandiu cum ea moratus, cum in patriam regredi uellet et post mensem exactum se rediturum phyllidi promisit. In quo quia falsus inuenitur quattuor preteritis mensibus talis epistola a phyllide describitur.*

Finalmente en el códice de Asís (fols. 143r-144v), completísimo y densísimo comentario a las *Heroidas*, aparece el siguiente argumento cuya estructura básica se repite en las demás cartas:

Titulus huius epistole talis est: Philis Demophon. Philis est mulier mitens epistolam, Demophon est persona cui mittitur epistola. materia epistole talis est... erat quedam regina nomine philis que fuit filia regis ligurgi tracie. Illa autem Philis uidens et sciens quod erat filius regis Thesey regis athenarum capta eius est amore et interrogat si haberet uxorem et dicit quod non et ipsa eum recepit in hospicio et in lecto, et ipse causa promisit accipere in uxorem;... ut uideret parentes suos et amicos suos promisit Philidi quod rediret usque ad unum mensem. Cum illa expectauisset bene quattuor mensibus, uidens quod non ueniebat scribit sibi hanc epistolam in qua est triplex intentio domine Philidis, primo intendit conqueri de eo quod fidem non obseruauit sibi, iurauit... quod rediret;... secundo intendit rogare ipsum quod debeat uenire et intendit ipsum reducere ad suum amorem... Intentio scribentis est reprehendere Philidem et reprehendere de duobus, primo quod submisit se hospici et forensi quia certus in hospitibus non est amor...

Como puede apreciarse, la vinculación entre los textos castellanos y los latinos parece fuera de toda duda, y de esta forma podemos imaginar cómo serían los epígrafes latinos que acompañaban a las Heroidas y que con ellas fueron vertidos al romance. Para tener una visión más exacta de esa vinculación, para aproximarnos todavía más al modelo latino que sirvió de base a los epígrafes castellanos, es conveniente que mostremos algún ejemplo más y concretamente el de la Heroida cuarta:

Madrid (fol. 64v)

«Para entender la carta siguiente, conuiene a saber que Fedra fue hija del rey Minos de Creta, y fue muger de Teseo, rey de los athenienses, la qual amo a Ypolito, su alnado, hijo del rrey Teseo, y de Ypolita, reyna de las amazonas; y el casta mente la menospreciua, y por induzirlo a su amor, embiole carta, en la qual su intinçion es rrogar a Ypolito que la ame. La intinçion del autor es reprehenderla de illicito amor.»

Sevilla (fol. 13v)

«[F]edra fue hija del rey Minos de Creta, e muger de Teseu, rey de Athenas, la qual amo a Ypolito, su annado, fijo de Theseu e de Ypolites, reyna de Amotonia; mas el estando menospreciuuala. La qual asy menospreciada por el, le enbia aquesta letra. Entençion suya es rrogar a ypolito que consienta a la su amor; entençion del abtor es reprehenderla de loca amor e non licita, ca amaua su annado, e dize asy...»

En el códice Vaticano (fol. 44r), en el margen derecho y coincidiendo con el comienzo de la Heroida cuarta (Phaedra Hippolyto) aparece este comentario:

Fedra filia minois et phasis, hec sororis adriane uxor thesei mittit hanc e(epistolam) Ypolito priuigno suo, quem theseus habuit ex ippolita regina amazonum quam ipse interfecit... qui Ypolitus noluit consentire sibi... Intentio O(uidii) est in hac e(pistola) reprehendere mulieres incestos amores seruantes, sicut Fedra Ypolito priuigno suo. Intentio Fedre est Ypolitum priuignum suum ad sui amorem trahere...

El del códice alemán (fol. 18r) es éste: *Phedra filia minois coniunx thesei fuit que priuignum suum Ypolitum, filium thesei et ypolite amamazonum regine adamauit. Qui cum causa uenandi assidue in siluis raro domum rediens moraretur illique tandem regis uxor pro pudore palam loqui non audisset mittit ei hanc epistolam orans eum consentiat sibi quam uenus ad amorem incitat.*

Sin entrar en la cuestión de si las versiones castellanas siguen fielmente tal o cual códice latino, con lo expuesto se obtiene la impresión de una igualdad de estructuras

o mejor una estructura casi siempre fija en unos y otros textos en lo que respecta a la disposición de la materia de que trata la Heroida, de la intención del personaje que la escribe y del autor de la obra, es decir, de Ovidio, y a veces del título.

La inclusión de estos elementos, título, materia tratada, intenciones del remitente y del autor de la obra se encuentra de modo sistemático en el comentario del códice de Asís. Ya hemos tenido ocasión de ver anteriormente un ejemplo; no obstante mostramos este otro para ver cómo los esquemas se repiten. Corresponde a la heroida primera (Penelope Ulixi) y dice así (fol. 139r):

Epistole titulus talis est: Penelope Ulixi... Materia huius epistole talis est... cum autem greci venissent domum Ulixes iste cum sociis suis impulsu uentorum... errauit per mare. Domina Penelope uxor eius uidens quod alii greci uenerant, sciens quod non mortuus fuerat in exercitu mittit sibi hanc epistolam ut sibi placat uenire domum. intentio domine Penelope mittentis hanc epistolam est ut iniret maritum suum ad redeundum domum. Intentio autem scribentis, scilicet Ouidii, est cofm] mendare dominam Penelopem de casto et licito amore. His uisis ad literam descendamus...

Como acertadamente ha señalado M. Donnini⁴, la *intentio Ouidii* que figura inexorablemente en todas las introducciones a las cartas constituye el aspecto más interesante «in quanto ci permette di scorgere fin da questo instante una prima componente della sensibilità morale del commentatore e la sua volontà, in perfetta linea con quella dei letterati del tempo, di presentare Ovidio come un qualsiasi predicatore della morale cristiana, intento a raccomandare l'amore casto e licito (*commendare de casto et licito amore*)».

El citado autor agrupa las *intentiones Ouidii* en los siguientes apartados:

1. Reproches dirigidos a las mujeres: *quia submittunt se forensi; quia de amore se interficiunt; de incesto et illicito amore et precipue novercas privignos habentes ne eorum amore capiantur; que fidem et castitatem maritis suis non seruant; que propter extraneum forensem mortem se dant; que nubunt hominibus forcioribus et potentioribus se et de maiori progenie; que credunt forensi et propter forensem relinquunt patrem et patriam.*

2. Reprobaciones dirigidas a los hombres: *quia fidem non observant; qui propter causam mulierum inter se discordes sunt; qui propter unam mulierem se morti exponunt.*

3. Alabanzas y consejos dirigidos a las mujeres: *de casto et licito amore; ut se viris non supponant; ut cum habent virum legitimum non querant alium, quecumque illi fuerint promissa; ut forensibus non credant; ut fratribus suis non debeant ferre amorem illicitum et patriam; ut seruent fidem viris suis et ipsos diligant et nullius precepto ipsos debeant interficere; ne propter aliquem virum suum relinquunt cum inde multa possunt evenire sibi; ut bona consilia exhibeant suis amatoribus; ut sint caute et sibi caveant a fraudibus scolaris.*

4. Alabanzas y consejo dirigidos a los hombres: *de castitate; ut novercarum amore non capiantur; ut seruent fidem mulieribus et alias uxores accipere non debeant cum inde multa mala consequi possint; ut non decipiant dominas et puellas; ne debeant esse ingrati; ne propter aliam uxorem exponant se et terram suam morti.*

A estas *intentiones* parece confiado, como señala Donnini, «il messaggio morale

⁴ «La Lectura Ouidii Epistolarum», nel cod. Asis Lat. 302», en *Giornale Italiano di Filologia*, N.S.X. [XXXI], 1979, 209-229.

che, ricavato spontaneamente dal racconto delle singole vicende narrate da Ovidio, si configura pertanto del tutto semplice, attraverso la netta distinzione fra il bene e il male, rimarcati rispettivamente dai verbi *laudare*, *commendare* e *reprehendere*, che precedono ciascuna lode o rimprovero. Un messaggio dunque presentato sotto forma di consigli pratici introdotti dai verbi *monere*, *hortari*, convalidato dagli esempi forniti dall'esperienza vissuta dalle eroine e dagli eroi ovidiani..., ricalcato sulla morale comune e quindi tale da essere recepito da tutti senza fatica».